
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032300060

60

Nº 55, terça-feira, 23 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.152279/2021-50.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Gestão de Serviços 2021. Custo
Operacional R$ 48.745,80. Coordenadora: Claudia Correa de Almeida Moraes - SIAPE
1378559. Fiscal: Martius Vicente Rodriguez y Rodriguez - SIAPE 2315516..
Fundamento Legal: . Vigência: 22/03/2021 a 31/08/2023. Valor Total: R$ 486.000,00. Data
de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069151454202191. Objeto: Eventual aquisição de Material químico,
odontológico e de limpeza para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-
Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades, estabelecidas
no termo de referencia.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 23/03/2021 das 10h00 às
16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/04/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/03/2021) 150182-15227-2020NE803827

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069151742202146. Objeto: Aquisição de Gás GLP. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 23/03/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00023-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/03/2021) 150182-15227-2021NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23205.003394/2019-75.
Inexigibilidade. Nº 31/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 03.698.870/0008-40 - VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste. Vigência: 26/03/2021 a 25/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 93.170,20. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23205.000588/2019-19.
Dispensa. Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 31/03/2021 a
31/01/2022. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO DE 19 DE MARÇO DE 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta
CONSUNI/CEPEC nº 23/2018, homologa e torna público o resultado final dos seguintes
Concursos Públicos:

Nº 8 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital de Condições Gerais nº 24/2019,
Publicado no D.O.U. de 10/12/2019 e Edital Específico nº 25/2019, Publicado no D.O.U.
de 13/12/2019. Área do concurso: Leitura, Produção de Texto e Ensino de Língua
Portuguesa/Faculdade de Letras, exercício: Goiânia. Candidatos Aprovados: 1º - Marco
Antonio Almeida Ruiz, média: 8,26; 2º - Rodrigo Seixas Pereira Barbosa, média: 7,47;
3ª - Allice Toledo Lima da Silveira, média: 6,91; 4ª - Christine Maria Soares de
Carvalho, média: 6,72; 5ª - Karla Alves de Araujo França Castanheira, média: 6,28.
(Processo n° 23070.016792/2019-24)

Nº 9 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, objeto do Edital de Condições Gerais nº 09/2020,
Publicado no D.O.U. de 21/09/2020 e Edital Específico nº 10/2020, Publicado no D.O.U.
de 23/09/2020. Área do concurso: Cardiologia/Faculdade de Medicina, exercício:
Goiânia. Candidatos Aprovados: 1ª - Daniela do Carmo Rassi Frota, média: 9,05; 2º -

Gilson Cassem Ramos, média: 8,32. (Processo n° 23070.034492/2020-61)
Nº 10 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em

regime de 20 (vinte) horas semanais, objeto do Edital de Condições Gerais nº 06/2019,
Publicado no D.O.U. de 20/05/2019 e Edital Específico nº 13/2019, Publicado no D.O.U.
de 30/05/2019. Área do concurso: Urologia/Faculdade de Medicina, exercício: Goiânia.
Candidatos aprovados: 1º - João Paulo De Bessa Teixeira, média: 7,48; 2º - Pedro
Henrique Rezende Junqueira, média: 7,45. (Processo n° 23070.015780/2019-82)

Nº 11 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, objeto do Edital de Condições Gerais nº 09/2020,
Publicado no D.O.U. de 21/09/2020 e Edital Específico nº 10/2020, Publicado no D.O.U.
de 23/09/2020. Área do concurso: Semiologia/Faculdade de Medicina, exercício:
Goiânia. Candidatos Aprovados: 1ª - Silvia Marçal Botelho, média: 8,56; 2ª - Aline
Lazara Resende, média: 8,28. (Processo n° 23070.037980/2020-20)

EDWARD MADUREIRA BRASIL
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 do Contrato nº 632/2020 prorrogação de prazo de vigência do
Contrato SEI Nº. 632/2020 deserviços de contratação de serviços de engenharia para
reforma erecuperação dos laboratórios de ensino, de pesquisa e de extensão,
comintervenções na infraestrutura, pintura e revitalização do piso dosLaboratórios C e D,
LAMPEC, consultórios 1 e 3 e sala 1, da Faculdadede Enfermagem (FEN), situada no
Campus Colemar Natal , em Goiânia/GO,que entre si celebram a Universidade Federal de
Goiás, e ECSConstrutora Eireli, CNPJ 13.667.559/0001-11.Prorrogação da vigência do
contrato - 20/03/2021 a 18/05/2021RDC 002/2020 processo 23070.039227/2020-79 Data
ass: 17/03/2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento 01/2021 Contrato 26/2016. Processo nº 23070.005371/2016-25.
Objeto: Repactuação dos itens 11 a 15 do pregão 151/2016 referente ao contrato 26/2016,
com base na CCT SEAC e data retroativa a 01/03/2020; e variação do INPC no período de
FEV/2019 a FEV/2020, o qual majorou os insumos, módulo 3 da Planilha de Custos.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 068/2021. Processo 23070.009231/2021-93. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Gabriella
Bernardes Oliveira. Assinatura: 22/03/2021. Validade: 22/03/2021 a 21/03/2026.

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.016232/2020-11. Objeto: Acordo
multilateral de cooperação acadêmica-científica. Partícipes: UFG, UPSud - Universidade
Paris Sud (França) e outras sete instituições. Validade: 01/10/2017 a 30/09/2020.

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.003596/2020-23. Objeto: Acordo de
cotutela. Partícipes: UFG/FF e Universidade Paris-Saclay (França). Validade: A partir de
03/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

Processo Administrativo nº. 23422.002328/2021-30. Edital PROGRAD nº 145/2017.
CONTRATANTE:: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº.
11.806.275/0001-33. CONTRATADA: Empreza Consultores Associados LTDA, CNPJ n.º
05.138.432/0001-87. Objeto: Prestação de serviço de intermediação de estágios
obrigatórios e não obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes regularmente
matriculados na UNILA. Fundamentação legal: Lei nº 8.666/199, Lei Federal nº
11.788/2008. Vigência: 20/03/2021 a 20/03/2022. Assinou pela UNILA: Prof. LUIS EVELIO
GARCIA ACEVEDO, Vice-Reitor.

EDITAL PROGEPE Nº 37, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por
meio da Portaria nº 630/2020/PROGEPE, torna público o presente Edital de PRO C ES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor Substituto, por tempo
determinado, conforme a Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e alterações, a
Instrução Normativa Nº 1, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia, e a Resolução
CONSUN Nº 40 de 29 de Outubro de 2018, nos termos que seguem:

1 Da inscrição
1.1 A inscrição será realizada exclusivamente pelo endereço eletrônico

https://sig.unila.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos) no período de 10h00 de
23 de março até as 23h59 de 04 de abril de 2021.

1.2 Caso não haja inscritos, o período para as inscrições ficará
automaticamente prorrogado por prazo igual ao do subitem 1.1, caso em que um novo
cronograma será divulgado.

1.3 No ato da inscrição, o candidato deverá anexar a documentação exigida
conforme abaixo:

I. cópia atualizada do Currículo Lattes ou Vitae:
a) em formato .pdf;
b) em arquivo único, que não deverá ultrapassar 1 MB (um megabyte).
II. documentos comprobatórios:
a) em formato .pdf;
b) em arquivo único, que não deverá ultrapassar 10 MB (dez

megabytes).
1.3.1 Os documentos devem estar em português ou espanhol.
1.3.1.1 Documentos em outras línguas devem ser traduzidos.
1.3.2 O candidato é responsável por anexar os documentos comprobatórios

para pontuação no momento da inscrição.
1.3.2.1 Serão desconsiderados documentos enviados por e-mail.
1.4 Os quadros de pontuação constam nos subitens 4.1.1 e 4.1.2.
1.4.1 Para fins de comprovação dos itens, podem ser utilizados:
I. títulos: diplomas;
a) Serão desconsiderados atas de defesa ou comprovantes de conclusão;
II. livros: capa do livro e ficha catalográfica;
III. capítulos de livros: capa do livro, ficha catalográfica e primeira página do

capítulo;
IV. artigos e resumos impressos: capa da revista, ficha catalográfica, sumário

e primeira página do artigo;
V. artigos e resumos digitais: informar o link do artigo na última página do

arquivo dos documentos comprobatórios;
VI. experiência didática (semestres ou disciplinas lecionadas) e

profissional:
a) Carteira de trabalho acompanhada de declaração comprobatória do setor

de recursos humanos especificando as matérias lecionadas, em caso de trabalho
prestado em instituição privada.

b) Contrato de trabalho, em caso de ex-professor visitante ou substituto de
órgão público e publicação em Diário Oficial do extrato do contrato.

c) Declaração do setor de recursos humanos, especificando as matérias
lecionadas e a publicação da nomeação em Diário Oficial, em caso de ex-professor de
carreira de órgão público.

d) Declaração do setor de recursos humanos, especificando as matérias
lecionadas e período de contrato, em caso de ex-professor de instituição privada.

VII. Cópia da capa e resumo da tese.
1.4.2 Somente serão pontuadas atividades didáticas e produção acadêmica

no período de 2011 a 2021.
1.5 Os dados informados na inscrição são de total e exclusiva

responsabilidade do candidato.
1.6 A taxa de inscrição é de R$ 105,00.
1.7 O pagamento da GRU deverá ser realizado até o dia 05 de abril de

2021.
1.8 Serão homologadas as inscrições que tiverem a taxa paga ou que a

isenção for deferida.
1.9 Após a realização da inscrição, será gerado um comprovante que pode

ser impresso pelo candidato.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-23T01:03:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




